## Caput decimū tertīū de cognitionē primorū principiorū.

bus suis, et in hoc animalis conceptu similiter procedimus. quia ex animali et planta elicimus cōceptum alium genericum eis cōmūnem, et sic consequenter quoq[ue]s veniatur ad vnum p[ri]mū et simplicissimum conceptum in quo iam mens sifat et quiescat. ex istis vero conceptibus vniuersalibus genericis sunt complexa vniuersalia que dicuntur prima scientiarum principia. Manifestum igitur est ex predictis: quoniam necessarium est nobis prima principia cognoscere inductione: scilicet a singularibus colligendo. et namq[ue] sensus qui est singularium sic id est modo predicto facit nos venire in vniuersale.

## Tertia pars huius cap.

### Quoniam autem circa &c.

Ex dictis etiam facile erit respondere ad duas primas questio[n]es: q[uod] de qualitate notitiae principiorum querebant. et q[uod] talis esset illorum notitia. et vult probare Aristoteles: quod non est scientiam sed intellectus. ad probandum hoc premisit quandam habitus distinctionem dicens: quoniam autem eos qui sunt circa intelligentiam habitus) id est de numero habituum intellectualium: quibus verum id est veritatem rerum dicimus: alijs id est quidam eorum semper veri sunt: ita quod per eos nunquam decipiunt sed semper veritatem cognoscimus: alijs autem quāuis sint veri: nō tamē semper veri: sed aliquando recipiunt falsitatem: vi opinio et ratio: scilicet dialectica: que procedit ex probabilibus: et vera et falsa esse possunt. veri autem habitus semper sunt intellectus et scientia. large accipiendo scientiam etiam pro sapientia/arte et prudencia. Ex hac distinctione elicere possumus quod habitus principiorum: non erit recipiens falsitatem: sed semper verus. quare erit intellectus vel scientia. ergo si probauerimus ipsum non esse scientiam: confessum erit ipsum esse in-

tellec[t]um. quod autem habens principiorum non sit scientia: probat Aristoteles duabus rationibus. Prima ibi.

**C** Et nihil est scientia certius ac dignius nisi intellectus: sed habitus principiorum est certior et dignior scientia. probatur quia ex diffinitione demonstrationis: principia demonstrationis sunt priora et notiora ipsa conclusiones scientia autem omnis est notitia conclusionis cum ratione: id est probate ratione: ergo notitia principiorum non utiq[ue] erit scientia. quia principia non probantur ratione demonstrativa. erit ergo notitia illa certior ac verior scientia: et nihil est verius scientia nisi intellectus sequitur ergo quod intellectus utiq[ue] erit habitus principiorum. Secunda ratio ibi.

**C** Ex his que diximus considerantibus nobis apparet: quod principium demonstrationis non est demonstratio: sicut nec scientie scientia est principium: sed alia verior et certior notitia. si igitur nullus aliud genus habitus preter scientiam habemus verum semper: nisi intellectum: accipiendo ut diximus nomen scientie large: manifeste sequitur quod intellectus utiq[ue] erit scientie principium: quare intellectus erit principium principijs id est habitus principiorum demonstrationis per quam acquiritur scientia. Hoc autem non solle est verum in una demonstratione: aut solum in una scientia: sed similiter se habet ad omnē rem scibilem id est in omnibus scientijs: scilicet quod intellectus habitus principiorum sit principijs scientie habitus conclusionis. sicut et premisse demonstrationis sunt principia respectu conclusionis. Sensus est. sicut principium se habet ad conclusionem: ita notitia principij se habet ad notitiam conclusionis. et sic intellectus erit principijs scientie: cum sit principium principijs. et habitus principij scientie. Si apulensis aliter hoc intellexit dicens. sic autem

## Secundi libri posteriorum.

omnis scientia se habet ad omne quod scitur id est ad conclusionem: sicut habitus principiorum: qui est intellectus: se haber ad principia. ergo permutando. sicut se habent principia ad conclusionem: ita intellectus ad scientiam: scilicet quod erit scientie principium. Ante qui tamen expositores hanc ultimam literam ita intelligent dicentes. hoc autem: scilicet quod dictum est in his duobus libris posteriorum: similiter se habet ad omnem rem sciibilem. quia est doctrina vniuersalis / et vera in omnibus scientiis: et in omnibus eis similiiter se habet. Verum prior declaratio aptior est: maxime tenendo quod hoc capitulum non sit pars libri posteriorum: sed opusculum ab eo diversum. Rediendo ergo ad propositum dicamus: quod ex dictis in hac tercia parte habentur clare responsones ad primas duas questiones huic capituli: quia non est idem habitus id est notitia eiusdem speciei. notitia propositionum mediatarum et immediatarum. neque scientia est notitia trius generis dictarum propositionum: sed scientia est cognitio solum medietarum: immidiatarum autem est aliud genus notiticie longe dignius / ac prestantius scientia: que ab ipsa potentia nomine sortita: intellectus dicitur. quod sit prima omnium notiticiarum complexarum quas intellectus format. quemadmodum etiam noster Aristoteles in ethicis: primum actum voluntatis: scilicet qui est ad primum eius obiectum: voluntatem appellauit: ab ipsa potentia: quia primum voluntatis obiectum est ultimus finis humanae vite. et ille est deus benedictus in secula.

## Questiones idonee.

Circa hoc ultimum caput due sunt questiones esse videntur maxime apte: scilicet virtutum primum principia demonstrationum et scientiarum sint nobis nota a naturae vel potius ex nostra investigatione insit nobis eorum notitia. Et virtutum intellectus habitus principiorum est notitia certior / ac dignior scientia que est habitus conclusionum.

## Doctrinæ Analyticæ Aristoteles finis.

Excusum est hoc preclarum opus in libros Posteriorum: Compluti in Actibus Michaelis de Eguia.

Mense Decembri.

Año, 1529.